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《政府會計概要》 
試題評析 
申論題第一題為中央總會計，第二題為機關單位會計之歲入類會計，均屬觀念性題目，準備充分的考生，

應可拿到高分。至於測驗題部分，較偏重我國近年發布之政府會計公報，有詳讀的考生，應可輕鬆過關。 

綜上，準備充分、觀念清楚的考生，應可拿到80分以上，一般考生則視其對中央總會計、機關單位會計及

我國政府會計公報的熟讀程度及了解情形，大致上應可拿到40至70分。 

 

甲、申論題部分： 

一、假設民國96年度中央政府總會計在年度結帳前之各科目餘額如下表，其中歲出保留數、收支調

度數、歲計餘絀與以前年度累計餘絀、移用以前年度歲計賸餘預算數等未知。另預算係在收支

平衡之前提下編列完成，若歲入歲出不平衡係以移用以前年度歲計賸餘因應之，惟於年度中是

否實際移用將視歲入、歲出實際執行進度而定(歲入與歲出之執行進度均按月平均進行)。 

國庫結存 $70,000 各機關結存 $10,000 

歲入預算數 $10,000 應收歲入款 $33,000 

歲入分配數 $900,000 歲出分配數 $940,000 

經費支出數 $902,000 歲出預算數 $20,000 

應付歲出款 $17,000 歲入實收數 $990,000 

應付歲出保留數 $17,000 歲出保留數 ？ 

歲計餘絀 ？ 以前年度累計餘絀 ？ 

移用以前年度歲計賸餘預算數 ？ 收支調度數 ？ 

 試求： 

(一)結帳前歲計餘絀之確定數。(5分) 

(二)結帳前收支調度之確定數。(5分) 

(三)結帳前累計餘絀之確定數。(5分) 

(四)結帳後歲計餘絀之確定數。(5分) 

必須列示正確的計算式才予計分。 

答： 
(一)結帳前歲計餘絀之確定數： 

＝（940,000＋20,000）－（900,000＋10,000） 

＝960,000（歲出預算）－910,000（歲入預算）＝50,000（借方餘額） 

(二)結帳前收支調度數之確定數 

＝移用以前年度歲計賸餘預算數 

＝960,000－910,000＝50,000（貸方餘額） 

(三)結帳前累計餘絀之確定數＝8,000（貸方餘額） 
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               借方                              貸方            
國庫結存          70,000       應付歲出款        17,000 

歲入預算數          10,000       應付歲出保留款    17,000 

歲入分配數         900,000       歲出分配數       940,000 

經費支出數         902,000       歲出預算數        20,000 

歲計餘絀          50,000       歲入實收數       990,000 

移用以前年度歲計賸餘預算數 50,000       收支調度數        50,000 

  各機關結存              10,000 

  應收歲入款              33,000 

  歲出保留數                17,000                                

                          2,042,000                       2,034,000 

                                         累計餘絀           8,000 

                          2,042,000                       2,042,000    

 

(四)結帳後歲計餘絀之確定數＝（50,000）＋80,000＋41,000＝71,000（貸方餘額） 

結帳分錄： 

借：歲入實收數  990,000 

貸：歲入分配數  900,000 

    歲入預算數   10,000 

    歲計餘絀     80,000 

借：歲出分配數  940,000 

歲出預算數   20,000 

貸：經費支出數  902,000 

    歲出保留數   17,000 

    歲計餘絀     41,000 

 

【參考書目】 
1.高點文化出版，王上達老師《政府會計（概要）熱門題庫》，第三章第二十一題。 
 
二、假設96年度中央政府某機關歲入類單位會計所發生之會計事項如下： 

1.通過年度歲入預算$480,000，各月並按平均分配。 

2.上年度結帳後計有暫收款$10,000、預收款$20,000、保證金$20,000、應收歲入款$60,000轉

入本年度繼續執行，其中暫收款經查明屬收回以前年度支出，預收款則屬本年度歲入，並予

繳庫。 

3.接獲國庫通知收到本年度歲入$250,000及預算外收入$100,000。 

4.機關自行收到本年度歲入$250,000，除其中支票$20,000金額錯誤尚待處理外，其餘均已納

庫。 

5.接獲國庫通知退還以前年度歲入$15,000，另由機關自行退還本年度預算外收入$20,000。 

6.接獲審計部通知剔除經費$50,000，已收繳國庫二分之一。 

7.年度終了查定本年度應收歲入款$30,000，接獲國庫通知收訖以前年度應收歲入款$42,000，

餘均註銷。 

試作： 

(一)平時依上開會計事項應有之分錄。(10分) 

(二)年度結束之調整與結帳分錄。(10分) 

(三)編製歲入類現金出納表。(7分) 

(四)編製歲入類單位會計結帳後平衡表。(3分) 
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答： 
(一)平時分錄 

　 歲入預算數 480,000   

  預計納庫數  480,000  

 歲入分配數 40,000  （本分錄按月共作12次） 

  歲入預算數  40,000  

　 上年度結轉    

 歲入結存 50,000   

 應收歲入款  60,000   

  暫收款  10,000  

   預收款  20,000  

   保管款  20,000  

   應納庫款  60,000  

 暫收款 10,000   

  歲入實收數  10,000  

 預收款 20,000   

  歲入實收數  20,000  

 歲入納庫數 30,000   

  歲入結存  30,000  

　 歲入納庫數 350,000   

  歲入實收數  350,000  

　 歲入結存 250,000   

  歲入實收數  250,000  

 歲入納庫數 230,000   

  歲入結存  230,000  

　 退還以前年度歲入款 15,000   

  收回以前年度納庫款  15,000  

 歲入實收數 20,000   

  歲入結存  20,000  

　 不作分錄    

　 應收歲入款 30,000   

  歲入實收數  30,000  

　 應納庫款 42,000   

  應收歲入款  42,000  

 應納庫款 18,000   

  應收歲入款  18,000  

(二)調整與結帳分錄 

 歲入實收數 30,000   

  應納庫款  30,000  

 歲入實收數 610,000   

  歲入納庫數  610,000  

 預計納庫數 480,000   

  歲入分配數  480,000  

 收回以前年度納庫款 15,000   

  退還以前年歲入款  15,000  
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(三)歲入類現金出納表 

某機關  

歲  入  類  現  金  出  納  表  

中華民國96年 1月 1日起至96年12月31止 
金 額 

科   目   及   摘   要 
小計 合計 總計 

(一)收項    
1.上期結存   50,000 
歲入結存  50,000  

2.本期收入   637,000 
(1)暫收款  (10,000)  

     收入數    
     減：沖轉或發還數（用紅字填別） (10,000)   

(2)預收款  (20,000)  
     收入數    
     減：沖轉或發還數（用紅字填別） (20,000)   

(2)歲入實收數  610,000  
(3)應收歲入款  42,000  
(4)收回以前年度納庫款  15,000       

收項總計   687,000 
(二)付項    

1.本期支出   667,000 
(1)113000-6 歲入納庫數  610,000  

    繳付國庫數 610,000   
    減：國庫退還數（用紅字填列）    

(2)114000-1 退還以前年度歲入款  15,000  
(3)121300-5 應納庫款  42,000  

2.本期結存   20,000 
歲入結存  20,000       
付項總計   687,000 

 
(四)結帳後平衡表 

某機關 
歲入類平衡表 

中華民國96年12月31日 
資產 負債 

歲入結存 $20,000 保管款 $20,000 
應收歲入款 30,000 應納庫款 30,000 
合計 50,000 合計 50,000 

 
【參考書目】 
1.王上達老師「政府會計總複習講義」，第三回重點題目第三題。 
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乙、測驗題部分： 
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